
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111000175

175

Nº 213, quinta-feira, 10 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 576600001.000117/2022-78
Inexigibilidade nº 011/2022.

A Presidente do CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA, no uso de suas
atribuições, RECONHECE E RATIFICA a situação de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com
fulcro no artigo 25, inc. II e art. 13, incs. IV da Lei nº 8.666/93, para contratação da
empresa LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA, CNPJ nº 03.725.725/0001-35, Serviço de Implantação,
indexação, consolidação, compilação, versionamento e publicação on-line das normativas
do Conselho Federal de Psicologia e de todos os 24 Conselhos Regionais de Psicologia -
CRPs, em arquivos no formato de texto editável (html) e imagem (pdf), por meio de
sistema informatizado, disponibilizado pela empresa, acessível através do endereço
www.atosoficiais.com.br, no valor global estimado em R$ 972.938,70 (novecentos e
setenta e dois mil novecentos e trinta e oito reais e setenta centavos), pelo período de 60
meses. Data de Assinatura: 08/11/2022.

ANA SANDRA FERNANDES ARCOVERDE NÓBREGA

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 2/2022

Nº Processo: 73/2022.
Objeto: Contratação de espaço e de todos os itens necessários à

instrumentalização do evento de Encerramento das Atividades do Conselho Federal de
Química (CFQ) 2022, conforme especificações e condições estabelecidas no Edital e seus
anexos disponíveis no site www.gov.br/compras/pt-br e www.cfq.org.br. Total de Itens
Licitados: Grupo único, com 7 itens. Edital: 10/11/2022. Entrega das Propostas: a partir de
10/11/202 até 9h do dia 18/11/2022, no endereço Setor Comercial Sul, quadra 09, bloco
A, Torre B, 9° andar, Ed. Parque Cidade Corporate, Asa Sul, Brasília/DF, CEP: 70308-200.
Abertura das propostas: 18/11/2022, às 10h, na Plenária do Conselho Federal de Química,
localizada no endereço Setor Comercial Sul, quadra 09, bloco A, Torre B, 9° andar, Ed.
Parque Cidade Corporate, Asa Sul, Brasília/DF, CEP: 70308-200.

JOSÉ DE RIBAMAR OLIVEIRA FILHO
Presidente

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO BRASIL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 00146.000784/2022-35. Contrato: 20/2022. Objeto: Contratação de circuito
dedicado de acesso à internet de no mínimo 300 Mbps, com sistema web de
monitoramento e gerenciamento ativo dos serviços fornecidos até a entrada na rede do
conselho. Valor Global: R$ 12.499,92 (doze mil quatrocentos e noventa e nove reais
e noventa e dois centavos). Fundamento legal: Pregão Eletrônico nº 8/2022. Contratado(a):
REI DAS TECNOLOGIAS LTDA (REITEC), CNPJ: 12.059.400/0001-51. Assinaturas: pelo(a)
Contratante: Alcenira Vanderlinde, Gerente Executiva e Ricardo Frateschi, Gerente
Administrativo, pelo(a) Contratado(a): Beatriz Furtado Silva Barreto Pereira, Sócia
Administradora.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 00146.000005/2020-30. Contrato: 9912558610. Objeto: contratação de produtos
e serviços por meio de Pacote de Serviços dos CORREIOS Valor Global: 30.000,00 (trinta mil
reais). Fundamento legal: art. 24, inciso XVIII, da Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
Contratado(a): CORREIOS, CNPJ sob o n° 34.028.316/0007-07. Assinaturas: pelo(a)
Contratante: Nadia Somekh, Presidente do CAU/BR; pelo(a) Contratado(a): Helen Aparecida
de Oliveira Cardoso e Thiago de Moraes Leite, Gerentes.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO CAU/MT Nº 1/2022

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO
O CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO, Autarquia

Federal de Fiscalização Profissional, criado pela Lei 12.378, de 31/12/2010, no uso de suas
atribuições e prerrogativas legais, resolve:

1. Tornar pública a convocação do candidato aprovado no Concurso Público
para comparecer ao CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO,
localizado na Avenida São Sebastião, nº 3161, Edifício Xingú, 3º Andar, salas 301 a 305,
Bairro Quilombo. Cuiabá-MT. CEP: 78045-000, no prazo máximo de 15 (quinze) dias
corridos, para apresentação de documentos pessoais, certidões e declarações conforme
Portaria Normativa CAU/BR n° 20, de 28 de fevereiro de 2014 anexo VI relação de
documentos e procedimentos para admissão:

- Assistente Administrativo
Nome: TIAGO ITO ELEODORO, Inscrição: 1619, Classificação: 5º
2. O candidato que por qualquer motivo não apresentar a documentação e

exames, exigidos no prazo deste Edital, será eliminado do concurso, conforme previsto
Portaria Normativa CAU/BR n° 20, de 28 de fevereiro de 2014 anexo IV.

3. O candidato apto para o desempenho do cargo, será contratado mediante a
assinatura de contrato de trabalho sob regime de experiência.

ANDRE NOR
Presidente do CAU/MT

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento, Nº Processo: 1008740/2019, Concedente: CONSELHO DE

ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO DE JANEIRO, Convenentes: UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO. CNPJ nº

33.663.683/0001-16, Objeto: concessão de patrocínio ao projeto intitulado

"FAUPUBLICA" que consiste na continuidade à editoração e consolidação da FauPublica,

uma iniciativa da Faculdade de Arquitetura da UFRJ estruturada como uma série

monográfica com a finalidade de dar visibilidade a experiências pedagógicas

desenvolvidas pela antiga escola de arquitetura do Brasil. E qualquer outra que conste

do formulário de inscrição acostado aos autos do processo administrativo nº

1008740/2019; Valor Total: R$ 24.035,00 (vinte quatro mil e trinta e cinco reais), Valor

de Contrapartida: R$ 0,00; Vigência: 08/11/2022 a 08/11/2023, Data de Assinatura:

08/11/2022, Signatários: Concedente: NOEMIA LUCIA BARRADAS FERNANDES CAU/RJ nº

A 23287-4 e CPF nº 010.930.677-56, Convenentes: ANTONIO MAC DOWELL DE

FIGUEIREDO, CPF nº 296.746.977- 72.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRACAO DO ACRE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022/CRA-AC

PROCESSO Nº 476921.000373/2021-71
INEXIGIBILIDADE Nº. 01/2022
CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO ACRE - CRA/AC - CNPJ:
11.686.305/0001-15
CONTRATADA: GELSON GONÇALVES NETO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - CNPJ:
21.523.083/0001-73
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA JURÍDICA ESPECIALIZADA VISANDO
ATENDER AS NECESSIDADES DE APOIO JURÍDICO NOS PROCESSOS DO CONSELHO REGIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO DO ACRE - CRA/AC
VALOR DO CONTRATO: O valor mensal estimado para prestação dos serviços objeto da
presente licitação corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil, reais), perfazendo um valor total de
R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) para 12 (doze) meses., mediante apresentação da
Nota Fiscal de Serviços que deverá ser apresentada até o dia 30 de cada mês, cujo
pagamento será realizado até o 5º dia útil posterior à prestação de serviços.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, após a assinatura do contrato.
RECURSOS: Recursos Próprios do CRA-AC.
ELEMENTO DE DESPESA: 6.2.2.1.1.01.04.04.003 - Serviços de Assessoria Jurídica
DATA DA ASSINATURA: 23 de setembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022/CRA-AC

PROCESSO Nº 476921.001340/2022-20
INEXIGIBILIDADE Nº. 02/2022
CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO ACRE - CRA/AC - CNPJ:
11.686.305/0001-15
CONTRATADA: P.S CONTABILIDADE LTDA - CNPJ: 17.065.436/0004-04
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE ASSESSORIA
CONTÁBIL, FINANCEIRA E CONTABILIDADE PÚBLICA DO CRA-AC
VALOR DO CONTRATO: O valor mensal estimado para prestação dos serviços objeto da
presente licitação corresponde a R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), mensal,
perfazendo um valor total de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), anual, mediante apresentação
da Nota Fiscal de Serviços que deverá ser apresentada até o dia 30 de cada mês, cujo
pagamento será realizado até o 5º dia útil posterior à prestação de serviços.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, após a assinatura do contrato.
RECURSOS: Recursos Próprios do CRA-AC.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.39.08 - Serviços Contábeis
DATA DA ASSINATURA: 13 de outubro de 2022.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO
C EÁ R Á

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022

ESTADO DO CEARA - CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARA CRA-
C, no dia 29 de novembro de 2022, as 09h:45min fará licitação na modalidade PREG ÃO
ELETRÔNICO n.003/2022, UASG: 926594, para Aquisição de material de limpeza, consumo
e expediente para suprir as necessidades do Conselho Regional de Administração do Ceará
- CRA-CE, suas Seccionais e Delegacias, de acordo com as especificações e quantitativos
previstos no edital convocatório. Maiores informações e aquisição do Edital, os
interessados deverão dirigir-se aos sites: www.comprasnet.gov.br e www.craceara.org.br
-

ANTONIO MARCOS SALVINO DA SILVA
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº do Processo: 476908.002177/2019-95 Contratante: Conselho Regional de Administração
de Goiás. Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de uma solução
integrada, 100% Web para o CRA-GO. Contratado: Implanta Informática Ltda. Valor do
Aditivo de Contrato: R$ 431.106,60 (quatrocentos e trinta e um mil, cento e seis reais e
sessenta centavos) Conta Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.038. Vigência do Contrato: 12
(doze) meses. Data da assinatura do Aditivo de Contrato: 04/11/2022.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº. do Processo: 476908.000641/2022-12 Contratante: Conselho Regional de
Administração de Goiás. Objeto: Manutenção do Veículo ONIX Contratado: DAM AC E N O
CENTRO AUTOMOTIVO LTDA. Valor da dispensa: R$ 2.867,00 (dois mil oitocentos e
sessenta e sete reias) Conta Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.03129 Vigência: imediata.
Data da Ratificação: 08/11/2022.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2022400284 - Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação
dos serviços de coleta, transporte e destinação final de resíduos sólidos urbanos gerados
pelo CRA-RJ. Contrato n° 009/2022 Fundamentação Legal: Dispensa de Licitação conforme
Art. 24, inciso V da Lei 8.666/93; Valor global: R$9.000,00. Contratada: KIOTO AMBIENTAL
LTDA, CNPJ: 09.423.108/0001-61. Assinado em 08.11.2022 por Adm. Leocir Dal Pai -
Presidente do CRA-RJ - e pela Contratada: Antonio Carlos Nogueira de L. M. Salgado-
Representante legal.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie - 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 9912289320, firmado entre o CRA-SC e a
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência pelo período de 12 (doze) meses, iniciando em 14/01/2023, nos termos previstos
no Art. 57, II, e Art. 62, § 3º, II, da Lei nº 8.666/93. Florianópolis, 10 de novembro de
2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie - 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 12/2021, firmado entre o CRA-SC e a BES S A
NETO & BRUSTOLIN ADVOCACIA. Objeto: Alteração da razão social do escritório
contratado, em aderência aos novos termos do contrato social, e adequação do
cronograma de prestação de serviços e de vencimento das parcelas devidas a título de
remuneração pelos trabalhos, suprimindo o período compreendido entre 1º de janeiro
de 2022 e 31 de março de 2022, devolvendo tal prazo ao final da avença, sem
impacto/reajuste financeiro no preço inicialmente pactuado. O Contrato 12/2021 passa
a vigorar com a vigência de 11/10/2021 à 10/01/2023, nos termos previstos na Lei nº
8.666/93. Florianópolis, 10 de outubro de 2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-10T00:08:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




